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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp  

khoa học và công nghệ trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2022 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 1714/KH-UBND ngày 23/4/2022 của UBND tỉnh 

Ninh Thuận về việc ban hành Kế hoạch Hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp 

khoa học và công nghệ tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025, Sở Khoa học và Công 

Nghệ Ninh Thuận xây dựng kế hoạch triển khai với những nội dung chính sau đây: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tuyên truyền nâng cao nhận thức của cộng đồng thông qua truyền thông về 

vai trò, vị trí của doanh nghiệp Khoa học và Công Nghệ (KH&CN) đối với phát 

triển kinh tế - xã hội của tỉnh.  

2. Hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp KH&CN trên địa bàn tỉnh theo 

mục tiêu xác định tại Kế hoạch số 1714/KH-UBND ngày 23/4/2022 của UBND 

tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành Kế hoạch Hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh 

nghiệp KH&CN tỉnh Ninh Thuận đến năm 2025.  

Phấn đấu ươm tạo, thành lập 01-02 doanh nghiệp KH&CN trong năm 2022. 

(Nếu đủ điều kiện) 

II. NHIỆM VỤ CHỦ YẾU 

1. Tuyên truyền, phố biến, tập huấn về việc triển khai kế hoạch: 

- Xây dựng chuyên mục riêng về doanh nghiệp KH&CN trên Trang thông tin 

điện tử của Sở KH&CN nhằm cung cấp các thông tin về chính sách hỗ trợ khi 

thành lập doanh nghiệp KH&CN.  

- Cập nhật, đăng tải các thông tin và hướng dẫn triển khai chính sách đối với 

doanh nghiệp KH&CN trên Trang thông tin điện tử của tỉnh Ninh Thuận, Sở 

KH&CN và các kênh thông tin khác.  

- Đào tạo, tập huấn kiến thức về quản lý, tổ chức điều hành hoạt động sản 

xuất, kinh doanh, xây dựng, phát triển thương hiệu cho cán bộ, công chức, các tổ 

chức  KH&CN và hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN có tiềm năng. (Lồng 

ghép với lớp đào tạo, tập huấn, hội thảo về sở hữu trí tuệ, hướng dẫn đăng ký sáng 

chế cho doanh nghiệp KH&CN trong năm 2022). 
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- Tổ chức khảo sát, đánh giá, tư vấn và hỗ trợ các doanh nghiệp tiềm năng 

đăng ký chứng nhận doanh nghiệp khoa học và công nghệ. 

- Thông báo và tổ chức cho các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia các 

sự kiện kết nối cung - cầu công nghệ (Techmart, Techfest, Techdemo), các hội 

nghị, hội thảo triển lãm, trưng bày các sản phẩm KH&CN có khả năng thương mại 

hóa, sản phẩm của Doanh nghiệp khởi nghiệp ĐMST, giới thiệu các giải pháp đạt 

giải Hội thi Sáng tạo kỹ thuật tỉnh để tham gia trưng bày, triển lãm. (Theo Kế hoạch 

của Bộ Khoa học và Công nghệ và các tỉnh thành trong cả nước). 

2. Hỗ trợ ươm tạo doanh nghiệp KH&CN 

- Lựa chọn và chuyển giao kết quả KH&CN hình thành từ nhiệm vụ KH&CN 

sử dụng ngân sách nhà nước cho 01 doanh nghiệp có nhu cầu và đủ điều kiện để 

ứng dụng vào sản xuất kinh doanh theo quy định tại Điều 15 Nghị định số 

13/2019/NĐ-CP và Nghị định số 70/2018/NĐ-CP ngày 15/5/2018 của Chính phủ 

quy định việc quản lý, sử dụng tài sản được hình thành thông qua việc triển khai 

thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử dụng vốn nhà nước. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả theo các nội dung đã được quy định trong 

Kế hoạch số 1938/KH-UBND ngày 09/5/2022 của UBND tỉnh. 

3. Hỗ trợ phát triển doanh nghiệp KH&CN. 

- Công bố công khai quy trình, thủ tục, biểu mẫu đăng ký chứng nhận doanh 

nghiệp KH&CN trên Trang thông tin điện tử của Sở KH&CN; thẩm định hồ sơ 

cấp; cấp thay đổi nội dung, cấp lại; thu hồi, hủy bỏ hiệu lực Giấy chứng nhận 

doanh nghiệp KH&CN. 

- Hỗ trợ 03 doanh nghiệp nghiên cứu, hoàn thiện công nghệ để đa dạng hóa 

sản phẩm hoặc đổi mới công nghệ, phát triển công nghệ mới để tạo ra sản phẩm 

mới có sức cạnh tranh trên thị trường. 

- Hỗ trợ hoạt động bảo hộ, xác lập quyền sở hữu công nghiệp: Chỉ tiêu 02 - 03 

hồ sơ đăng ký sáng chế/giải pháp hữu ích và kiểu dáng công nghiệp. 

- Hỗ trợ 05 doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động phát triển thị 

trường công nghệ; kết nối cung cầu công nghệ; tham gia Chợ công nghệ; Triển lãm 

công nghệ, sản phẩm đặc thù. 

- Hỗ trợ 05 doanh nghiệp hoạt động đổi mới và áp dụng công nghệ quản trị 

doanh nghiệp thông qua áp dụng các hệ thống quản lý tiên tiến; 01 doanh nghiệp 

giải thưởng chất lượng Quốc gia; 01 tổ chức Chứng nhận hệ thống quản lý chất 

lượng phòng kiểm nghiệm, thử nghiệm và hiệu chuẩn đạt chuẩn ISO/IEC17025 

(đăng ký mới/mở rộng phạm vi). 

- Kiểm tra, hướng dẫn hoạt động của các doanh nghiệp KH&CN đã cấp Giấy 

chứng nhận nhằm tháo gỡ khó khăn, vướng  mắc và hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao 

hiệu quả hoạt động theo các cơ chế, chính sách hiện hành. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Quản lý Công nghệ chủ trì, làm đầu mối tham mưu lãnh đạo Sở tổ 

chức triển khai thực hiện kế hoạch; tổ chức các hoạt động phối hợp của các sở, 

ngành, UBND huyện, thành phố và các đơn vị liên quan; báo cáo kết quả thực hiện 

kế hoạch với UBND tỉnh, Bộ Khoa học và Công nghệ. 

2. Các đơn vị có liên quan thực hiện nhiệm vụ được giao tại Phụ lục kèm theo 

Kế hoạch này.  

3. Kinh phí thực hiện các nhiệm vụ trên theo quy định tại Phần III, Kế hoạch 

số 1714/KH-UBND ngày 23/4/2022 của UBND tỉnh Ninh Thuận về việc ban hành 

Kế hoạch Hỗ trợ ươm tạo, phát triển doanh nghiệp KH&CN tỉnh Ninh Thuận đến 

năm 2025. 

Trong quá trình thực hiện có phát sinh nhiệm vụ mới kịp thời tham mưu điều 

chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

 
Nơi nhận: 

- Các Sở, ban, ngành, đơn vị thuộc tỉnh; 

- UBND các huyện, thành phố; 

- Cục thuế tỉnh; 

- Chi Cục Hải quan Ninh Thuận; 

- Hội doanh nhân trẻ tỉnh; 

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở (thực hiện);  

- Lưu: VT, QLCN. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Tấn Quang 
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